三陸沿岸道路 久慈北道路
起工式開催状況

三陸沿岸道路「久慈北道路」は、久慈市侍浜町桑畑（侍浜ＩＣ（仮））から同市夏井町
鳥谷（久慈北ＩＣ）を結ぶ延長７．４ｋｍの自動車専用道路です。この区間は平成２０年
度に事業化となりました。区間内には侍浜南ＩＣ（仮称）を配置し、復興と地域振興を支
援するべく早期の開通を目指します。所要時間の短縮や急峻な地形による急勾配、急カー
ブの解消により、迅速な救急搬送で安全・安心な住民生活への貢献や、三陸地域の物流の
効率化・品質向上などが期待されます。また、災害時も寸断されない強靱な道路が確保さ
れます。

この度は、久慈市山内隆文市長をはじめとする関係者３２名の方々に出席頂き、一日も
早い開通と無事故・無災害での工事を祈願した鍬入れを行い、最後には重機稼働を以て、
高らかに建設工事のスタートを宣言しました。

▲主催挨拶
（三陸国道事務所長）

▲主催挨拶
（久慈市長）

▲来賓祝辞
（畑浩治衆議院議員）

▲来賓祝辞
（東北地方整備局道路部長）

▲『起工式』出席者の皆様

▲鍬入れ式

▲重機稼働

開催日時：平成24年8月30日(木) 10:00～
開催場所：久慈市侍浜町字外屋敷 地内

三陸沿岸道路 久慈北道路 起工式開催状況

概要